
  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
21 июня 2016 года                       пгт. Раздольное                                     № 339 
 
О создании постоянно действующей комиссии по обследованию 
фактически перевезенных пассажиров на внутрирайонных  
автобусных маршрутах Раздольненского района 
 

Во исполнение законов Республики Крым от 17 декабря 2014 года     
№ 35-ЗРК/2014 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
граждан и лиц, проживающих на территории Республики Крым», от 17 
декабря 2014 года № 36-ЗРК/2014 «Об особенностях установления мер 
социальной защиты (поддержки) отдельным категориям граждан, 
проживающих на территории Республики Крым», от 17 декабря 2014 года  
№ 39-ЗРК/2014 «О социальной поддержке многодетных семей» в части 
предоставления мер социальной поддержки на льготный проезд, в 
соответствии с Порядком возмещения юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям недополученных доходов в связи с 
предоставлением мер социальной поддержки по льготному проезду, 
утвержденному постановлением Совета министров Республики Крым от 
23.12.2014 года № 575,  
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Создать постоянно действующую комиссию по обследованию 
фактически перевезенных пассажиров на внутрирайонных автобусных 
маршрутах Раздольненского района (далее – комиссия). 

2. Утвердить состав комиссии согласно приложению 1. 
3. Утвердить положение о комиссии согласно приложению 2. 
4. Утвердить Положение о проведении обследования пассажирских 

перевозок и пассажиров, пользующихся правом бесплатного проезда по 
категориям льгот на территории Раздольненского района, согласно 
приложению 3 . 

5. Утвердить график обследования фактически перевезенных 
пассажиров, в том числе льготных категорий согласно приложению 4. 

6. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации Раздольненского района – Главного 
архитектора района Мироничева В.В. 
 
 
 
Глава Администрации 
Раздольненского района                                                            Е .П.  Акимов



Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

от 21.06.2016 года № 339 

 

СОСТАВ 

постоянно действующей комиссии по обследованию фактически 

перевезенных пассажиров на внутрирайонных автобусных маршрутах 

Раздольненского района 

 

 

Мироничев  

Виктор Васильевич 

- заместитель главы Администрации 

Раздольненского района – Главный архитектор 

района, председатель комиссии; 

Олейник  

Денис Сергеевич 

- заведующий сектором жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи, благоустройства и 

природопользования Администрации 

Раздольненского района, заместитель 

председателя комиссии; 

Никонова  

Анастасия Васильевна 

- заместитель начальника отдела по вопросам 

организационного и правового (юридического) 

обеспечения Администрации Раздольненского 

района, секретарь комиссии; 

Члены комиссии: 

 

  

Костенков  

Александр Игнатьевич 

- председатель Раздольненской районной 

общественной организации социальной 

поддержки ветеранов войны, труда и военной 

службы (с согласия); 

Горымыкин  

Сергей Викторович 

- член Общественного совета Раздольненского 

района (с согласия). 

 

Власенко  

Алексей Григорьевич 

 

- 

 

главный специалист сектора жилищно-

коммунального хозяйства, транспорта, связи, 

благоустройства и природопользования 

Администрации Раздольненского района. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

от 21.06.2016 года № 339 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о постоянно действующей комиссии по обследованию фактически 

перевезенных пассажиров на внутрирайонных автобусных маршрутах 

Раздольненского района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о постоянно действующей комиссии по обследованию 

фактически перевезенных пассажиров на внутрирайонных автобусных 

маршрутах Раздольненского района (далее - Положение) разработано с 

целью исполнения законов Республики Крым от 17 декабря 2014 года      

№ 35-ЗРК/2014 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий 

граждан и лиц, проживающих на территории Республики Крым», от 17 

декабря 2014 года № 36-ЗРК/2014 «Об особенностях установления мер 

социальной защиты (поддержки) отдельным категориям граждан, 

проживающих на территории Республики Крым», от 17 декабря 2014 года 

№ 39-ЗРК/2014 «О социальной поддержке многодетных семей» в части 

предоставления мер социальной поддержки на льготный проезд, в 

соответствии с Порядком возмещения юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям недополученных доходов в связи с 

предоставлением мер социальной поддержки по льготному проезду, 

утвержденному постановлением Совета министров Республики Крым от 

23.12.2014 года № 575. 

1.2. Положение определяет задачи, функции и порядок работы 

постоянно действующей комиссии по обследованию фактически 

перевезенных пассажиров на внутрирайонных автобусных маршрутах 

Раздольненского района (далее - комиссия). 

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется 

законодательством Российской Федерации и Республики Крым, Уставом 

муниципального образования Раздольненского  район Республики Крым, 

иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением. 

1.4. Основной целью работы комиссии является обследование 

фактически перевезенных пассажиров на внутрирайонных автобусных 

маршрутах Раздольненского района с целью обоснования потребности в 

бюджетных средствах для возмещения юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям, обслуживающих внутрирайонные 

автобусные маршруты Раздольненского района недополученных доходов в 

связи с предоставлением мер социальной поддержки по льготному проезду. 

1.5. Комиссия является постоянно действующим органом. 

 



 
 

1.6. Председателем комиссии является один из заместителей главы 

Администрации района.  

1.7. В состав комиссии входят должностные лица органов местного 

самоуправления, представители общественных организаций ветеранов и 

инвалидов. 

1.8. Персональный состав комиссии утверждается постановлением 

Администрации Раздольненского района Республики Крым. 

 

2. Задачи и функции комиссии 

 

2.1. В задачи комиссии входит: 

2.1.1. Организация проведения обследования фактически 

перевезенных пассажиров на внутрирайонных автобусных маршрутах 

Раздольненского района согласно положению о проведении обследования 

пассажирских перевозок и пассажиров, пользующихся правом бесплатного 

проезда на территории Раздольненского района. 

2.1.2. Анализ материалов обследования и установление 

коэффициента соотношения количества бесплатно перевезенных пассажиров 

к количеству пассажиров оплативших проезд k (далее - коэффициент k) для 

расчета средств, подлежащих компенсации за предоставленные услуги по 

перевозке отдельных категорий граждан. 

2.2. В соответствии с указанными задачами комиссия выполняет 

следующие функции: 

2.2.1. Определяет фактически перевезенных пассажиров. 

2.2.2. Предоставляет на утверждение главе Администрации 

Раздольненского района график обследования автобусных маршрутов на 

предмет фактически перевезенных пассажиров, в том числе льготных 

категорий. 

2.2.3. Обеспечивает организационно-методическое руководство и 

контроль хода обследования, утверждает акты ежемесячного обследования 

фактически перевезенных пассажиров, в том числе льготных категорий. 

2.2.4. Обобщает результаты обследования и у т в е р ж д а е т  

коэффициент k на отчетный год в декабре года, предшествующего 

отчетному. 

2.2.5. В случае введения в действие нового автобусного маршрута или 

введение в действие временного автобусного маршрута (после утверждения 

коэффициента k в декабре предшествующего года) коэффициент k по новому 

маршруту для расчета средств, подлежащих компенсации за 

предоставленные  услуги  по  перевозке отдельных  категорий  граждан  в 

т е к у щ е м  году утверждается  на основании проведенного обследования  

после  начала функционирования маршрута. 

2.2.6.  В случае необходимости в течении отчетного года коэффициент 

k может корректироваться.   

 

 

 



 
 

3. Организация работы комиссии 

 

3.1. Заседания комиссии проводятся по утвержденному  председателем 

комиссии плану, а также по мере необходимости оперативного рассмотрения 

возникающих вопросов. Заседание комиссии считается состоявшимся, если 

на нем присутствует более половины ее членов. 

3.2. Решение комиссии принимается открытым голосованием простым 

большинством голосов. При равенстве голосов решающим является голос 

председателя комиссии. 

3.3. Решения комиссии оформляются протоколом, который 

подписывается  председателем и секретарем комиссии и утверждается 

председателем комиссии. 

3.4. В случаи отсутствия (болезни, отпуска) председателя комиссии 

протокол подписывается и утверждается заместителем председателя 

комиссии. 

3.5. В случаи отсутствия (болезни, отпуска) секретаря комиссии 

протокол подписывается лицо, выбранное из числа членов комиссии. 



 
 

Приложение 3 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

от 21.06.2016 года № 339 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении обследования пассажирских перевозок и пассажиров, 
пользующихся правом бесплатного проезда по категориям льгот на 

территории Раздольненского района 
 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок обследования 
пассажирских перевозок и пассажиров, пользующихся правом бесплатного 
проезда на территории Раздольненского района по категориям льгот 
установленных п. 2 Порядка предоставления отдельным категориям граждан 
Республики Крым мер социальной поддержки по льготному проезду, 
утвержденному постановлением Совета министров Республики Крым от 
23.12.2014 года № 575 с целью установления коэффициента соотношения 
количества бесплатно перевезенных пассажиров к количеству пассажиров 
оплативших проезд k (далее - коэффициент k) для расчета средств, 
подлежащих компенсации за предоставленные услуги по перевозке 
отдельных категорий граждан. 

2. Все внутрирайонные маршруты подлежат обследованию. 
Обследования фактически перевезенных пассажиров, в том числе льготных 
категорий, проводятся не реже одного раза в месяц. 

3. Определив подлежащие обследованию маршруты, комиссией 
определяются лица из числа членов комиссии для обследования маршрутов 
(далее – учетчик). 

Учетчик при посадке считает количество платных пассажиров и 
количество льготных пассажиров и заносит данные в акт (прилагается).  

Таким образом, собирается учетный материал о количестве 
перевезенных платных и льготных пассажиров за рейс. 

4. На основании полученных данных обследования комиссия проводит 
анализ материалов обследования, и утверждает акт обследования фактически 
перевезенных пассажиров, в том числе льготных категорий и утверждает 
коэффициент k для расчета средств, подлежащих компенсации за 
предоставленные услуги по перевозке отдельных категорий граждан. 

5. В случае введения в действие нового автобусного маршрута или 
введение в действие временного автобусного маршрута (после утверждения 
коэффициента k в декабре предшествующего года) коэффициент k по новому 
маршруту для расчета средств, подлежащих компенсации за 
предоставленные услуги по перевозке отдельных категорий граждан в 
т е к у щ е м  году утверждается  на основании проведенного обследования 
после начала функционирования маршрута. 

В случае необходимости в течение отчетного года коэффициент k 
может корректироваться. 

Коэффициент k утверждается решением комиссии по обследованию 
фактически перевезенных пассажиров на внутрирайонных автобусных 
маршрутах Раздольненского района. 
 

 



 
 

Приложение 

к Положению о проведении 

обследования пассажирских 

перевозок и пассажиров, 

пользующихся правом бесплатного 

проезда по категориям льгот на 

территории Раздольненского района 

района 
 

 

 

 

АКТ 

обследования фактически перевезенных платных пассажиров  

и льготных пассажиров 

 

дата    МАРШРУТ 

Вид транспорта     

Марка ПС 

 
 
 

Общее количество 

пассажиров 

Количество льготных 

пассажиров 

Количество пассажиров 

оплативших проезд 
   

________ 

        

 

 

       (Ф.И.О.  учетчика)                                                                                           (подпись)         
                

                           (Ф.И.О. представителя предприятия или                                                               (подпись) 

                               индивидуального предпринимателя)         



 
 
 

Приложение 4 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

от 21.06.2016 года № 339 

 
 

График 
обследования фактически перевезенных пассажиров, 

в том числе льготных категорий  

на 2016 год 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

  

 

Месяц Дата проведения 

обследования 

июнь с 22 по 28 

июль с 18 по 25 

август с 22 по29 

сентябрь с 19 по 26 

октябрь с 17 по 24 

ноябрь с 21 по 28 

декабрь с 19 по 26 


